
Banko-Utskottets Memorial N:o 7. 1

N:o 7.

Ank. till Rikad. Kansli den 28 April 1883, kl. 2 e. m.

Memorial, i fråga om inköp af fastighet i Östersund för Riksban
kens dervarande af delning skontors räkning.

Vid sisthållne riksdag gjordes af fullmäktige i Riksbanken, efter 
framställning af styrelsen för afdelningskontoret i Östersund, hos då
varande Banko-Utskott hemställan i fråga om inköp för nämnda kontors 
räkning af den fastighet, hvari kontoret för närvarande är förlagdt, i 
ändamål att kontoret dymedelst måtte undgå de rubbningar och den 
osäkerhet, som innehafvare af förhyrd lägenhet i allmänhet äro under
kastade.

Vid förehafvande af denna fråga förklarade Banko-Utskottet, det 
Utskottet för sin del ansåge, att, derest Riksbanken skulle i Östersund 
förskaffa sig egen fastighet till inrymmande derstädes af bankkontor, 
sådan egendom borde vara uppförd af sten eller åtminstone kontoret ej 
genom dess förläggande i trähus med till andra personer uthyrda bo- 
ningslägenheter utsättas för ökad eldfara, och uppdrog af sådan anled
ning Utskottet åt fullmäktige att till innevarande Riksdags Banko-Utskott 
inkomma med utredning och bestämdt yttrande, huruvida, under förut
sättning att den ifrågavarande egendomen fortfarande kunde förvärfvas, 
densamma vore lämplig till det afsedda ändamålet och således ansåges 
böra inköpas, eller om ej till äfventyrs annan välbelägen och passande 
plats kunde i Östersund erhållas till uppförande derstädes för kontorets 
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rakning af ett lämpligt hus af sten, dervid kostnaderna så väl för an
skaffande af sådant hus som för möjligen erforderlig ombyggnad eller 
förändring af den föreslagna fastigheten borde uppgifvas.

Sedan i anledning häraf fullmäktige uppdragit åt styrelsen för 
afdelningskontoret i Östersund att söka åstadkomma den utaf Banko- 
Utskottet äskade utredning, inkom kontorsstyrelsen vid slutet af näst
lidna år med en skriftlig framställning till fullmäktige, deruti kontoret 
till en början erinrade, hurusom behofvet af eget hus för kontoret 
utan tvifvel komme att blifva år från år mera känbart på en plats 
sådan som Östersund, hvarest svårigheten att få hyra en lokal, hvilken 
erbjöde nödig trygghet mot eldfara, ständigt ökade sig så väl genom 
stadens fortgående bebyggande som vid det förhållande att det der
städes brukliga byggnadsmaterialet uteslutande utgjordes af trävirke, 
samt att husen i allmänhet voro afsedda till handelslägenheter och bo
städer för hyresgäster. Skulle äfven någon gång för öfrigt använd
bara lokaler stå kontoret till buds, lemnade dock dessa endast i få 
undantagsfall nödigt förvaringsrum för kontorets penningar, värdehand
lingar och räkenskaper, i följd hvaraf kontoret vid ombyte af lokal i 
allmänhet måste för ändamålet anbringa särskilda hvalf, hvilkas anord
nande komme att väsentligen höja, kanske mångdubbla de årliga 
hyresbeloppen, utan att ändock tillförsäkra kontoret motsvarande för
delar hvarken i afseende på säkerhet, läge, utrymme eller beqvämlighet. 
I betraktande borde ock, efter kontorsstyrelsens förmenande, tagas så 
väl det äfventyr kontoret löpte genom att, vid de tid efter annan åter
kommande flyttningarne, från en lokal till en annan öfverföra sin egen
dom, som ock den rubbning i kontorets rörelse och verksamhet på det 
hela, dessa flyttningar ej kunde undgå föranleda. Vidare tillkännagaf 
styrelsen, att det hus, hvari kontoret för närvarande är förlagdt, blifvit 
försåldt och nu icke kunde åt Riksbanken förvärfvas, men att kontoret 
på anfordran bekommit försäljningsanbud å tre särskilda fastigheter i 
staden, af hvilka styrelsen funnit den ena, tillhörig Lektor P. Olsson, 
hafva en synnerligen fördelaktig belägenhet så väl i förhållande till de 
omgifvande, redan bebyggda delarne af staden som med afseende å dess 
närhet till de nuvarande och blifvande hufvudplatserna för den allmänna 
rörelsen derstädes, nemligen slädens hufvudgata och de båda salutorgen, 
till följd hvaraf och då denna egendom, hörntomt vid nyssnämnda gata, 
jemväl hade ett fritt och betryggadt läge, fast och vattenfri grund samt 
erbjödes för ett billigare pris än någondera af de två andra fastighe
terna, styrelsen obetingadt tillstyrkte förvärfvandet af densamma för 
kontorets räkning.
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Enligt hvad styrelsen upplyst, fordras för denna af styrelsen till 
inköp föreslagna egendom om 16,800 qvadratfots areal 12,000 kronor, 
så vida egaren tillätes hyresrätt qvarbo i gården under ett år efter kö
pets afslutande, i annat fall 12,500 kronor. För de två andra till inköp 
erbjudna egendomarne, af hvilka den ena har samma areal som nyss
nämnda och den andra 14,400 qvadratfots areal, fordras resp. 18,000 kr. 
och 17,500 kronor.

Derest Lektor Olssons gård komme att blifva den, som för Riks
bankens räkning förvärfvades, bar styrelsen ansett något hinder ej möta 
att äfven under pågående byggnad medgifva det af egaren betingade 
vilkor att få qvarbo i gården under ett års tid efter köpet, i följd hvaraf 
priset på denna tomt skulle stanna vid 12,000 kronor.

Beträffande kostnaderna för uppförande af ett stenhus å den 
tomt, som kunde komma att inköpas, förklarade kontorsstyrelsen i sin 
berörda skrifvelse till fullmäktige, att den då icke kunde afgifva något 
förslag eller yttrande i sådant hänseende vid det förhållande att sagda 
kostnader i väsentlig mån måste blifva beroende af den plats och 
grund, hvarå huset skulle komma att uppföras, äfvensom af husets di
mensioner och beskaffenhet i öfrigt. I sistberörda hänseenden uttalade 
styrelsen den uppfattning, att med hänsyn till kontorets sannolika ut
veckling ett stenhus för kontorets räkning icke lämpligen kunde gifvas 
ringare dimensioner än vid pass 70 fots längd och 45 fots bredd på 
yttre sidorna, samt att det borde innefatta tvenne våningar för att utom 
kassahvalf och arkivlokal lemna nödigt utrymme för styrelsens, hand- 
hafvarens af den dagliga förvaltningen och tjenstemännens arbete äfven
som bostad för vaktbetjent samt möjligen tills vidare äfven boställs- 
våning åt den dagliga förvaltningens handhafvare, intilldess samma våning 
kunde komma att tagas i anspråk för kontorets eget behof.

Vid öfverlemnande i skrifvelse den 14 nästlidne Februari af 
kontorsstyrelsens nu omförmäld a framställning förklarade fullmäktige, 
utan att yttra sig om kontorsstyrelsens nyssberörda uttalande i afseende 
å den ifrågasatta stenhusbyggnadens dimensioner och beskaffenhet i 
öfrigt, att de, lika med kontorsstyrelsen, till inköp förordade ofvan- 
nämnda, Lektor Olsson tillhöriga fastighet för det af honom alternativt 
bestämda pris af 12,000 kronor. Då imellertid utredning saknades rö
rande de med byggnadens uppförande förenade kostnader, fann vid 
frågans första behandling Banko-Utskottet sig böra anmoda fullmäktige 
att, efter vederbörande kontorsstyrelses hörande, sätta Utskottet i till
fälle att snarast möjligt pröfva ritningar och kostnadsförslag för an
bringande å Lektor Olssons förberörda tomt af en byggnad af sten, af-
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sedd att motsvara nuvarande fordringar på en lämplig banklokal för 
afdelningskontoret, under iakttagande att i byggnaden ej anordnades 
andra eller vidare bostadslägenheter, än för en portvakt eller vakt
mästare.

I anledning häraf fick Utskottet med skrifvelse den 12 innevarande 
månad från fullmäktige emottaga:

dels fem stycken af Ingeniören F. Blid berg upprättade ritningar 
till ett envåningshus af sten å ifrågavarande tomt,

dels ock kostnadsförslag af bemälde ingeniör, slutande å ett be
lopp af 30,000 kronor,

hvarförutan fullmäktige meddelade, att kontorsstyrelsen, som re
dan i sin förenämnda skrifvelse till fullmäktige förordat byggnadens 
uppförande i två våningar, jemväl vidhållit en sådan uppfattning i den 
nu senast ankomna skrifvelsen, under anförande att styrelsen ansåge 
ett tvåvåningshus på tomten böra kunna uppföras för c:a 38,000 kronor, 
i hufvudsaklig öfverensstämmelse med ett för någon tid sedan ifrågasatt 
eget hus af sten i Hernösand för Norrlands hypoteksförening, i hvilket 
afseende fa§ad- och gafvelteckningar å detta hus jemväl bifogats tillika 
med en af handhafvaren för den dagliga förvaltningen vid kontoret 
C. A. Lignell utarbetad indelningsplan, lämpad efter afclelningskontorets 
behof och vilkor.

För egen del uttalade fullmäktige såsom sin åsigt, att då vid 
uppförande af nytt hus för kontorets räkning nödig omtänksamhet på
kallade, att hänsyn toges icke blott till kontorets nuvarande utan äfven 
till dess framtida behof af utrymme, fullmäktige, i betraktande häraf 
och med afseende å den jemförelsevis obetydligt högre kostnaden för 
ett tvåvåningshus, ansåge sig vid valet emellan de tvenne byggnads
förslag, som från kontorsstyrelsen inkommit, böra med styrelsen in
stämma deruti, att det ifrågastälda bankhuset lämpligast uppföres i två 
våningar i hufvudsaklig öfverensstämmelse med den af styrelseledamo
ten Lignell uppgjorda indelningsplan, hvaremot beträffande de för kon
torets skötsel för närvarande obehöfliga rummen i öfra våningen full
mäktige förklarade sig i så måtto vara af olika mening med kontors
styrelsen, att fullmäktige ansågo dessa rum icke böra såsom boställs- 
lägenhet öfverlemnas till handhafvaren af den dagliga förvaltningen vid 
kontoret utan i stället mot hyra vare sig till denne eller annan, helst 
kontoret tillhörande, person upplåtas, så länge rummen funnes för kon
torets egen räkning obehöfliga. Fullmäktige kunde nemligen icke finna 
dessa rums uthyrande vålla några sådana äfventyr i afseende å elds- 
olycka, att på denna grund lägenheterna skulle behöfva lemnas obebodda
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och utan afkastning, helst de kontanta medel, värdepapper och öfriga 
tillhörigheter, som kontoret hade i sin vård, under alla förhållanden 
borde, när kontoret är stängdt, finnas i kassahvalf förvarade och så
medelst vara från eldfara skyddade. En ökad säkerhet mot inbrott be
reddes ock derigenom, att jemväl någon annan än vaktmästaren bebodde 
huset. Skulle emellertid uppförandet af ett envåningshus anses böra 
föredragas, ansågo fullmäktige dock den af Ingeniören Blidberg i sådant 
hänseende uppgjorda, ofvan omförmälda ritningen, enligt hvilken nära 
nog en tredjedel af huset skulle upptagas af vestibuler och tamburer 
och som i afseende på det yttre utseendet syntes föga tillfredsställande, 
icke böra vinna godkännande, utan borde, efter fullmäktiges uppfatt
ning, äfven för ett envåningshus den af styrelseledamoten Lignell för 
det ifrågastälda tvåvåningshusets bottenvåning uppgjorda indelningsplan 
lemnas företrädet, allenast med några smärre i fullmäktiges skrifvelse 
jemväl antydda förändringar.

Vid härefter företagen slutlig behandling af förevarande ärende 
har Utskottet funnit de utaf så väl kontorsstyrelsen i Östersund som 
fullmäktige anförda ofvanomförmälda omständigheter böra föranleda till 
anskaffande så snart lämpligen ske kan af eget hus af sten för afdel- 
ningskontorets i nämnda stad räkning, likasom Utskottet jemväl funnit 
den af kontorsstyrelsen och fullmäktige till inköp ifrågasatta fastighe
ten för en banklokal väl belägen, och det pris, hvarför fastigheten kan 
förvärfvas, vara skäligt. Beträffande åter dimensionerna och beskaffen
heten i öfrigt af den byggnad, som i stället för den nuvarande skulle 
å tomten för afdelningskontorets räkning uppföras, så enär den upp
gjorda och Utskottet förevisade ritning till ett envåningshus hvarken 
med hänsyn till inredningen af huset eller dettas yttre utseende är så
dan, att den synts Utskottet kunna eller böra godkännas, samt i afse
ende å det af kontorsstyrelsen och fullmäktige förordade uppförande 
på platsen af ett tvåvåningshus hvarken föreligga ritningar eller kost
nadsförslag, är Utskottet i det skick frågan härom för närvarande sig 
befinner icke i tillfälle att kunna afgifva ett bestämdt förord för det 
ena eller andra förslaget i fråga om byggnaden och de med densammas 
uppförande förenade kostnader.

I följd häraf anser sig Utskottet för närvarande böra inskränka 
sin framställning till Riksdagen derhän, att Utskottet hemställer det Riks
dagen må besluta,

att förberörda, Lektor P. Olsson tillhöriga fastig
het i Östersund må, under medgifvande af det vid
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köpeanbudet fastade ofvan omförmälda vilkor, för 
12,000 kronor genom bankofullmäktiges försorg för 
Riksbankens dervarande afdelningskontors räkning in
köpas, och fullmäktige derjemte bemyndigas att till 
nästa Riksdag inkomma med ritningar och kostnads
förslag i afseende å sagda egendoms bebyggande med 
ett lämpligt hus af sten.

Stockholm den 27 April 1883.

På Banko-Utskottets vägnar:

G. S. ÅKERHIELM.

Herr Gumcelius har icke deltagit i slutliga behandlingen inom 
Utskottet af detta ärende.


